-'

湖南省质量技术监督局文件
湘质监发( 2011 ) 68 号

关于印发《湖南省地方标准审查

工作指南〈试行)))的通知

有关单位:

《湖南省地方标准审查工作指南(试行)~已经省质量技术监

督局同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

"...[ /, '\-"

二0一一年五月三日

主题词:标准化审查指南通知

抄送:省财政厅，省局领导。

湖南省质量技术监督局办公室

- 2 一

- 可

2011 年 5 月 5 日印发

湖南省地方标准审查工作指南(试行)

为规范湖南省地方标准审查工作，确保标准审查的质量，使

所制定的地方标准科学、合理、适用，特制定本指南。

一、审查前期准备

地方标准审查一般采取会议审查的形式。审查会前，起草标

准单位要做好以下几项工作:

(一)准备有关资料

1、征求有关单位对待审标准的意见(可采取书面或网上征

求意见的方式)，并对意见进行汇总、分析和处理;

2、准备标准送审稿及其编制说明;

3、准备有关验证报告、用户意见或其他有关的技术资料。

(二)确定标准审查专家组建议名单

1、提出标准审查专家组建议名单，报省质量技术技术监督

局审定;

2、专家组一般 5-7 人，同时推出组长 1 人，副组长 1-2

人(建议名单);

3、专家应具有待审标准涉及的专业或相近专业知识、中级

以上技术职称;应具有较强的代表性，一般来自有关大专院校、

科研院所、生产单位、销售单位、检测机构和主管部门等单位;

4、组长应在本行业具有较高的技术权威?熟悉标准审查的

-3-

基本原则、工作规则和基本要求，具有较强的组织管理和文字语

言表达能力。

二、审查会议通知及会前准备

(一)拟定审查会议方案

1、审查会一般由省质监局组织，必要时可授权省级有关主

管部门组织哼重大项目应报请省人民政府组织;

2、组织单位拟定会议时间和地点;

3、组织单位拟定出席会议的领导和有关部门的代表;

4、组织单位拟定会议议程。

(二)下发审查会议通知

1、组织单位下发正式会议通知。通知应载明会议时间和地

点、待审标准名称、专家名单、出席会议的领导和有关部门代表。

审查重大标准时，可邀请新闻媒体参加。

2、组织单位指明由起草单位提前 3 天将会议通知和标准送

审稿及其编制说明送或寄与会专家及有关部门。

(三)代拟会议纪妥

审查会后应形成会议纪要，作为批准发布标准与否的重要依

据之一。为节省会议时间，组织单位指明起草单位会前代拟会议

纪要。会议纪要应包括如下内容:

-4-

1 、载明会议时间、地点和组织单位;

2、报制定本标准的意义;

3、对技术内容的科学性、合理性和适用性进行评价;

4、对资料进行评价;

5、对标准编写格式进行评价;

6、对标准水平进行评价;

7、明确主要修改意见;

8、报批建议。

三、会议审查

(一)签到

与会专家应签到?作为会议纪要的附件，供以后存查。

(二)预备会议

必要时可举行预备会议，组织单位有关人员向与会专家介绍

标准的主要技术指标，双方就有关问题进行充分沟通、协商，争

取达成一致意见。

(三)首次会议

首次会议由组织单位主持:

1、主持人介绍标准审查的基本要求，包括标准的重要性、

标准审查的基本原则、标准批准发布程序、审查人员行为规范等;

2、推荐组长和副组长，移交组长主持标准审查。

(四)标准审查

标准审查由组长负责组织，审查程序如下:

1、组长介绍标准审查程序和要求;

- 5 -

2 、起草小组介绍标准编制说明和标准文本;

3、专家对标准文本逐条逐款审查，对标准有异议的，组长

应组织质询、协调，争取意见统一;必要时可采取表决的方式解

决争议，按简单得票多数的原则确定指标;

4、专家组内部沟通并拟定审查意见。

(五)末次会议

由组织单位主持:

1、由审查组长宣读标准审查意见;

2、主持人进行会议总结?就标准的后续验证、材料补充等

事宜进行安排;

3、提出报批要求。

四、审查后期工作

起草单位在标准审查通过后，应按专家意见修改完善标准文

本，准备有关材料向省质监局报批，省质监局将按有关法律法规

批准发布标准。

(一)修改标准

1、起草单位按专家组意见对标准送审稿进行修改?形成标

准报批稿;

2、必要时，修改完后再次征求全部或部分专家意见。

(二)上报材料

应上报纸质文件一式两份，上报以下材料:

- 6 -

1 、标准归口部门关于申请标准报批的函;

2、标准报批稿及其电子文档;

3、标准编制说明，必要时包括验证报告、用户意见或其他

与该标准相关的技术资料;

4、审查会议纪要;

5、与会专家签到表;

6、标准报批表。

』

- 7 -

	未标题-1
	未标题-2
	未标题-3
	未标题-4
	未标题-5
	未标题-6
	未标题-7